1

证券代码：002314         证券简称：南山控股        公告编号：2018-017

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

 关于对深圳证券交易所问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）于

2月13日收到深圳证券交易所《关于对深圳市新南山控股（集团）股

份有限公司的问询函》（中小板问询函【2018】第192号）（以下简

称“《问询函》”）。公司收到问询函后高度重视，立即组织相关人员

对《问询函》相关内容进行核实，现根据相关监管要求，就《问询函》

相关内容回复如下：

1、上述投资项目是否有具体的经营计划或投资规划，是否进行

相关可行性分析，如有，请补充披露，包括但不限于项目的具体内容、

项目建设期、可行性分析等。

【公司回复】2017年12月27日，经董事会审议通过后，公司与无

锡锡东新城商务区管理委员会签署《投资协议书》，拟在无锡锡东新

城商务区投资建设“中国南山——无锡锡东车联网小镇”（暂定名）项

目，相关协议已于2018年1月22日经公司股东大会审议通过后生效；

2018年2月12日，经董事会审议通过后，公司与合肥市长丰县人民政

府签署了相关《投资协议》，拟在合肥市长丰县投资建设国家级综合

交通物流基地项目，即“中国南山——合肥岗集综合交通物流港（暂

定名）”，相关协议待公司股东大会批准后生效。目前，上述两项投

资公司尚无具体的经营计划，但根据初步的可行性分析，公司认为该

2

项目可行。具体如下：

一、“中国南山——无锡锡东车联网小镇”项目

1、项目定位

项目整体定位“中国南山——无锡锡东车联网小镇”，主要业态包

含：汽车产业园、汽车文化旅游、整车4S店、会展中心、汽车赛场、

文旅商业街、配套住宅（含底商）、星级酒店、办公等。

项目将积极整合全国汽车产业资源，通过物联网和互联网技术，

围绕汽车智慧服务中心目标，努力打造“一区、三中心”：汽车后市场

物联网服务标杆平台和车联网示范区、华东汽车文旅展示中心、苏南

汽车金融服务中心、苏南高端平行进口车和二手车中心。

2、项目投资环境及市场研究

（1）项目投资环境

无锡位处京沪、沪蓉两大高铁交通大动脉上，为“苏锡常”都市圈

中心城市，交通便捷，经济发展活跃，居民消费实力较强。锡山区位

于无锡城市东部，与苏州接壤。辖区内基础设施健全，交通路网密集，

景观优势突出，经济发展后发优势较大。

（2）市场研究

受限购政策影响，2017年无锡房地产市场成交量同比跌幅明显，

但由于无锡城市产业基础较好，外来人口基数较大，改善及刚需仍保

持一定需求，成交价格一路维持高位运行。

无锡汽车专业市场发展呈现以下特点：一是多为老旧市场，亟待

转型升级；二是市场运营管理滞后，现场混乱，消费体验感较差。本

项目的入驻可较好整合区域市场，推动汽车后服务市场形成产业聚集，

具备一定后发优势。

3、社会效益评价

本项目建成后，不仅有利于促进无锡汽车产业转型升级，拉动相

关配套产业发展，还能为区域导入大量人口，提高当地就业水平，并

3

能有效增加当地税收。公司在取得自身发展的同时，也同步达成良好

的社会效益。

4、经济效益测算

“中国南山——无锡锡东车联网小镇”项目计划总投资人民币120

亿元（含引入的商户投资），总建筑面积约123万平方米，计划分期

滚动开发建设，预计2024年底开发完毕。基于各项假设条件，预计项

目资金峰值26.5亿元（不考虑商户投资），项目内部收益率（IRR）

约为14%。

二、“中国南山——合肥岗集综合交通物流港”项目

1、项目整体定位

项目整体定位“中国南山——合肥岗集交通物流港”，主要业态包

含：公路干线集散中心、商用车交易中心、商用车综合服务区、绿色

城市配套及新能源示范基地、多式联运基地、电商物流产业园、智慧

物流仓储示范区、冷链产品交易中心、冷链仓储、配套住宅、学校等。

项目将积极整合全国物流产业资源，通过嫁接物流信息平台和公

共管理服务平台，围绕“安徽省综合交通物流枢纽”这一发展目标，努

力打造“一区、五中心”：智慧物流、仓储和新能源应用示范区，多式

联运中心、干线集散中心、冷链产业中心、商用车交易服务中心、生

态宜居中心。

2、项目投资环境及市场研究

（1）项目投资环境

合肥位于安徽中部、江淮之间、巢湖之滨，是安徽省政治、经济、

文化、信息、金融和商贸中心；作为国家“一带一路”、长江经济带战

略的双节点城市和“中国制造2025”试点示范城市，合肥都市圈在推动

长江经济带建设中具有重要的区位优势。良好的产业经济基础与连通

四方的区位优势，有利于公司在合肥发展现代物流业。

（2）市场研究

4

受限购政策及备案收紧影响，2017年上半年合肥房地产市场成交

量同比跌幅明显，但合肥作为区域中心城市，产业基础好，土地供应

稳定，刚需及投资需求保持一定水平，市场整体成交均价仍保持稳定

运行。

2017年8月，安徽省发改委发布《安徽省物流园区发展规划》，

规划中合肥将建设成为国家级物流创新发展示范城市。规划重点之一

是在合肥北部建设枢纽物流产业集群。主要包括新站区、庐阳区及长

丰县等部分区域。公司选址合肥北部（长丰岗集）建设综合物流项目，

契合合肥物流发展政策规划。

3、社会效益评价

本项目建成后，不仅有利于促进合肥物流行业转型升级，拉动相

关配套产业发展，还能为区域导入大量人口，提高当地就业水平，并

能有效增加当地税收。公司在取得自身发展的同时，也同步达成良好

的社会效益。

4、经济效益测算

“中国南山·合肥岗集综合交通物流港”项目计划总投资约为人民

币200亿元（含引入的商户投资），总建设规模约300万平方米，计划

分期滚动开发建设，预计2028年底开发完毕。基于各项假设条件，预

计项目资金峰值21.6亿元（不考虑商户投资），项目内部收益率（IRR）

约为12%。

2、你公司是否已具备开展上述项目的资质、技术、人员、资金

等条件，并对你公司履行上述协议的履约能力作出分析。

【公司回复】本公司系一家以房地产开发为核心，集成房屋、船

舶舾装相结合的综合性企业集团，旗下主要子公司深圳市南山房地

产开发有限公司管理团队从事房地产开发销售和物业管理超过三十

年，主要开发区域位于珠江三角洲、长江三角洲，辐射广州、深圳、

上海、苏州、南通、长沙等地，并逐步形成了以住宅开发为主轴，

5

积极探索商业地产、产业地产的业务发展模式。同时，公司吸收合

并深圳市赤湾石油基地股份有限公司（以下简称“深基地”）的重大

资产重组事项目前已经获得国务院国资委、商务部和中国证监会的

批准，正处于实施阶段，深基地主营业务之一为物流园区业务，其

通过控股子公司宝湾控股在长三角、珠三角、环渤海等经济发达区

域的战略城市自行开发、拥有并管理多个大型物流园区，为包括高

端制造企业、零售企业、电子商务企业及专业第三方物流公司在内

的客户提供仓储、配送、库内管理、供应链管理、设备租赁等多元

化及物流一体化综合服务。因此本公司认为，上述两个项目与公司

目前所从事的主营业务方向一致，公司具备开展相关项目的资质、

技术与人员。

根据公司截至2017年9月30日的审计报告，公司资产总额166.75

亿元，持有货币资金36.92亿元，同时，扣除预收款项后的公司资产

负债率为43.03%，低于同行业可比上市公司的平均值和中值（63.06%

和62.94%，引自重组报告书）；公司目前拥有的资源储备和运营能

力亦为公司开展上述两个项目提供资金支持。此外，本项目采取滚

动开发方式，后续将综合考虑自有资金状况、外部融资便利性及成

本、项目市场变化等内外部情况分步实施。

3、请你公司详细说明投资上述项目存在的风险和对公司的影响。

【公司回复】

投资上述项目存在的风险：

（1） 上述项目投资是基于公司战略发展需要以及对行业市场前

景的判断，但行业发展趋势、市场行情变化以及经营团队的业务拓

展能力等均存在一定的不确定性，因此对公司未来经营效益的实现

也将产生不确定性影响。

（2）公司尚需通过公开招拍挂的方式获得协议约定的项目宗地，

可能存在竞拍不成功而无法在拟定地区取得建设用地的风险。此外，

6

项目建设涉及立项、环保、规划、建设施工等有关报批事项，还需

获得有关主管部门批复。

（3）投资项目在实施过程中如出现不可抗力等突发因素或其他

无法预知原因，项目进度及后期实施存在不确定性，如项目因故终

止，可能存在前期投入无法收回的风险。

（4）由于不可抗力或上级政策的调整，致使投资协议无法履行，

双方可以协商变更或解除协议，互不承担任何赔偿责任，投资协议

存在变更或解除的风险。

（5）项目中有关数据指标等条款并不代表公司对未来业绩的预

测，亦不构成对投资者的业绩承诺，公司郑重提示投资者注意投资

风险。

投资上述项目对公司的影响：

从地理区位来看，无锡和合肥均属于长江三角洲城市群范围，投

资上述项目，可以进一步加大公司在长三角区域的布局，增强公司

区域优势，并与全国其他投资区域形成联动发展。同时，通过综合

开发这一形式，可以对公司“招拍挂”获取土地的方式形成有效的补

充，增强公司土地资源获取能力。

上述项目投资周期较长，预计最早于2018年四季度启动，对公司

2018年度的经营业绩影响不明显，但项目如能顺利实施，可增强公

司的长期盈利能力。

4、你公司认为应予说明的其他事项。

【公司回复】公司吸收合并深基地的重大资产重组事项已于2018

年2月12日获得中国证监会的批准，吸收合并后，公司将成为地产+

物流双轮驱动的综合性公司，中短期内公司将以房地产开发运营为

基础，以物流园区开发运营为先导，坚持地产与物流协同并进、双

轮驱动，加快战略布局，巩固现有市场地位，加快产业转型升级。

中长期则将进一步整合资源、创新商业模式、提升资源价值，打通

7

物流地产、产业地产至商业、住宅地产产业链，打造国内领先和独

具特色的综合型城市和园区运营开发商。

随着上述投资项目的进一步推进，公司将按照相关法律法规要求

及时披露项目的后续进展情况，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

 深圳市新南山控股（集团）股份有限公司董事会

2018 年 2 月 28 日